

25 listopada 2021



## Powołano Świętokrzyski Klaster Wodorowy im. Braci Łaszczyńskich

**W czwartek, 25 listopada, w należącej do Świętokrzyskich Kopalni Surowców Mineralnych Kopalni Jaźwica w gminie Chęciny podpisano deklarację o powołaniu Świętokrzyskiego Klastra Wodorowego im. Braci Łaszczyńskich. W uroczystym podpisaniu dokumentu wziął udział marszałek Andrzej Bętkowski oraz Członek Rady Doradców Politycznych Premiera poseł Krzysztof Lipiec, Pełnomocnik Premiera ds. Czystego Powietrza Bartłomiej Orzeł, wojewoda świętokrzyski Zbigniew Koniusz, a także przedstawiciele władz samorządowych, w tym Miasta Kielce oraz gmin: Chęciny, Miedziana Góra, Łągów, Daleszyce i Morawica.**

Deklarację o powołaniu Klastra podpisał również prezes Agencji Rozwoju Przemysłu Cezariusz Lesisz oraz przedstawiciele wiodących polskich firm zaangażowanych w rozwój technologii wodorowych, w tym Columbus Energy, SBB Energy, AIUT, Bisek Asphalt i Inwex, a także przedstawiciele świata nauki, w tym głównych instytucji naukowych w województwie: Uniwersytetu Jana Kochanowskiego i Politechniki Świętokrzyskiej oraz

przedstawiciele Instytutu Energetyki i Narodowego Centrum Badań Jądrowych.

- Bardzo się cieszę, że Agencja Rozwoju Przemysłu, która jest właścicielem Świętokrzyskich Kopalni Surowców Mineralnych podjęła tę inicjatywę. Województwo świętokrzyskie znajdzie się w gronie liderów, którzy realizują tego rodzaju klaster wodorowy. Nie tylko unijne regulacje ale też troska o zdrowie naszych mieszkańców nakładają na nas obowiązek zwiększenia udziału zeroemisyjnych lub niskoemisyjnych paliw, dlatego pozyskiwanie i wykorzystywanie tzw. zielonego wodoru jest niezwykle istotne - powiedział marszałek **Andrzej Bętkowski**. - W Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+ jest szereg zapisów dotyczących właśnie szeroko pojętej innowacyjności w gospodarce, a ten klaster doskonale wpisuje się w ideę innowacyjnej gospodarki, jaka będzie realizowana na terenie naszego województwa.

Jak poinformował prezes Zarządu Świętokrzyskich Kopalni Surowców Mineralnych Szczepan Ruman, celem Klastra jest stworzenie otwartego forum współpracy, do udziału w którym zaproszone zostały podmioty chętne do działania na rzecz rozwoju zeroemisyjnych źródeł energii i produkcji zielonego wodoru w regionie świętokrzyskim. Sygnatariusze deklaracji dążą do stworzenia do 2030 roku zeroemisyjnych źródeł energii zdolnych do produkcji 4 terawatogodzin energii rocznie oraz elektrolizerów wodoru o mocy 250 MW co ma się przełożyć na produkcję 50.000 ton czystego wodoru do napędu ciężkiego sprzętu, ciężarówek i transportu publicznego w miastach. Ma to dać redukcję emisji CO<sub>2</sub> o 400.000 ton rocznie.

Klaster został nazwany imieniem Braci Łaszczyńskich w celu docenienia i upamiętnienia wybitnych polskich przedsiębiorców, jakimi byli Stanisław i Bolesław Łaszczyńscy, którzy już ponad 100 lat temu zainaugurowali pierwszy proces elektrolizy na ziemi świętokrzyskiej. Na początku XX wieku prowadzili oni eksploatację rud miedzi w Miedziance k. Chęcina. W roku 1902 jako jedni z pierwszych na świecie wyprodukowali miedź i cynk w procesie elektrolizy.

Do uczestników uroczystości swój list skierowali potomkowie Braci Łaszczyńskich:

„Jest nam niezmiernie miło, że nasi Dziadkowie Stanisław oraz Bolesław stają się patronami tej na wskroś nowoczesnej inwestycji technologicznej. Potrzeba dużo sił, ogromnego zaangażowania i przychylności tych, którzy będą finansować te działania, aby osiągnąć sukces. Jak obserwujemy, współdziałanie Waszych inicjatyw gospodarczych z władzami

samorządowymi regionu świętokrzyskiego mogą być świetnym punktem startowym.” – napisali w liście Michał Łaszczyński i Anna Kulińska z domu Łaszczyńska.

## Galeria zdjęć

